
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ 

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ 

 

 

 

КАРАР 

РЕШЕНИЕ 

 
13 февраля 2015 года                    №8-45 

 

«О внесении изменений в Положение 

о Буинском районном исполнительном комитете, 

утвержденное Решением Буинского  

районного Совета от 30.12.2005 года №24-4»  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным 

законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании», Совет Буинского муниципального 

района решил:  

 

1. В Положение о Буинском районном исполнительном комитете, утвержденное 

решением Буинского районного Совета от 30 декабря 2005 года №24-4 (в редакции решений 

от 04.04.2011 года №5-8, от 16.03.2012 года №6-17)  (далее по тексту – Положение), внести 

следующие изменения: 

в тексте Положения п. з) Раздела 4.7. изменить и изложить в следующей редакции: 

з) к полномочиям Исполнительного комитета по решению вопросов местного 

значения в сфере образования относятся: 

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами); 

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации); 

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях; 

- создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций 

(за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов 

муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление 

функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций; 

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 

организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 

- учет детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 



закрепления муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями 

Буинского муниципального района; 

- создание филиалов муниципальных образовательных организаций, находящихся на 

территории Буинского муниципального района осуществляется по согласованию с Буинским 

районным исполнительным комитетом; 

- назначение руководителя образовательной организации, учредителем которой 

является; 

- установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность 

руководителя муниципальной образовательной организации, учредителем которой является; 

- осуществляет учет детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территориях соответствующих муниципальных 

образований, и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей. При выборе родителями (законными представителями) детей 

формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) информируют об этом выборе орган местного самоуправления 

муниципального района, на территориях которых они проживают; 

- по заявлению родителей (законных представителей) детей вправе разрешить прием 

детей в образовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте, если является 

учредителем данной образовательной организации. Получение дошкольного образования в 

образовательных организациях может начинаться по достижении детьми возраста двух 

месяцев. Получение начального общего образования в образовательных организациях 

начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет; 

- имеет право на установление платы за присмотр и уход за ребенком, взимаемой с 

родителей (законных представителей), и ее размер, если является учредителем данной 

образовательной организации. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или 

не взимать ее с отдельных категорий родителей (Законных представителей) в определяемых 

им случаях и порядке; 

- по заявлению родителей (законных представителей) вправе разрешать прием детей в 

образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в более раннем или более позднем возрасте;  

- осуществляет мониторинг системы образования с целью обеспечения открытости и 

доступности информации о системе образования 

- осуществляет иные установленные действующим законодательством Российской 

Федерации  полномочия в сфере образования. 

2. Настоящее решение вступает в законную силу с момента опубликования текста 

правового акта в печатных средствах массовой информации, изданных в ближайшее время, а 

также размещения текста на официальном сайте района на Портале муниципальных 

образований Буинском муниципальном районе в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет http://Buinsk.tatarstan.ru.  
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по вопросам управления муниципальной собственностью и местному самоуправлению.   

 

 

Глава Буинского  

муниципального района, 

председатель Совета 

Буинского муниципального района                             А.К.Айзетуллов 

 

 

 


